Дело № 1-56/2019

УИД: 25RS0020-01-2019-000237-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«21» ноября 2019 года с. Лазо Лазовского района Приморского края 

Лазовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Галчатникова А.С.,

при секретаре судебного заседания Овсяник Д.П.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Лазовского района Приморского края Ковалёвой Т.С.

подсудимой ФИО1,

подсудимой ФИО2

защитника – адвоката Якушевой Н.В., 

защитника – адвоката Рожкова В.Е.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ч. 3 ст. 234 УК РФ, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ч. 3 ст. 234 УК РФ, ч. 3 ст. 234 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

ФИО2, родившейся 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ, ч. 3 ст. 234 УК РФ, ч. 3 ст. 234 УК РФ, ч. 3 ст. 234 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

Установил:

ФИО1 и ФИО2, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот сильнодействующих веществ, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение с целью последующего сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, направленный на приобретение, хранение с целью последующего сбыта сильнодействующих веществ и распределили роли каждого из них, согласно которым, ФИО2 посредством сотового телефона и информационно-коммуникационной сети «Интернет» создала группы в приложениях «WhatsApp» и 

<

данные изъяты> где размещала информацию для последующего сбыта препаратов, содержащих сильнодействующее вещество - сибутрамин. ФИО1, согласно отведенной ей роли, посредством сотового телефона и информационно-коммуникационной сети «Интернет» должна осуществлять закупки сильнодействующих веществ и получать их в ФГУП «Почта России» 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Достигнув соглашения на приобретение и распространение сильнодействующих веществ, ФИО1 совместно с ФИО2 приобретали, хранили с целью последующего сбыта и незаконно сбыли сильнодействующие вещества - сибутрамин на территории 

<

данные изъяты> с целью получения постоянной денежной выгоды, преследуя цель личного обогащения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, из корыстных побуждений, преследуя цель личной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 48 минут (время Московское) получила от ФИО6 посредством мобильного приложения «Сбербанк» на банковскую карту №, оформленную на ее имя, денежные средства в сумме 3 000 рублей в счет оплаты препарата для похудения «Билайт». Затем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении ФГУП «Почта России» 

<

данные изъяты>, приобрела препарат «Билайт», который хранила по месту своего жительства: в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества в крупном размере - смеси, содержащей сибутрамин, массой 25,20 г, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя общественно опасные последствия в виде незаконного распространения сильнодействующих веществ и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства: в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений сбыла ФИО6 препарат «Билайт», содержащий сильнодействующее вещество, которое, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сибутрамин, массой 25,20 г, включено в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесено к сильнодействующим веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, к сильнодействующим веществам относятся все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в «Списке сильнодействующих веществ», и образует крупный размер.

Данное сильнодействующее вещество было изъято в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 в служебном кабинете № 3 пункта полиции № 22 МО МВД России «Партизанский», расположенного по ул. Ленинская, 97 в пгт. Преображение Лазовского муниципального района Приморского края.

Кроме того, ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот сильнодействующих веществ, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, достоверно зная, что препараты для похудения «Билайт» содержат в своем составе сильнодействующие вещества, не имея возможности приобрести их самостоятельно на территории Российской Федерации, решила приобрести данные препараты из Республики Казахстан и осуществить их заказ посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» и международным почтовым отправлением переместить их из Республики Казахстан в Российскую Федерацию через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза.

Во исполнение задуманного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка перемещения через Государственную границу Российской Федерации товаров, достоверно зная о том, что ввоз на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ запрещен, используя свой сотовый телефон марки «MEIZU», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, зарегистрированным на её имя, посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» произвела заказ у неустановленного лица в Республике Казахстан, на поставку препаратов «Билайт», содержащих сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин, сообщив неустановленному лицу путём переписки в программе для передачи сообщений «WhatsApp» свои анкетные данные и адрес своего проживания для последующего совершения сделки купли - продажи.

Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на перемещение через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ из 

<

адрес> Республики Казахстан, являющейся членом Евразийского экономического союза, с целью доставки препаратов для похудения на территорию Российской Федерации, перевела с расчетного счета № банковской карты «VISA Classic» ПАО «Сбербанк России» №, открытой на её имя, на неустановленный расчетный счет банковской карты, оформленной на неустановленное лицо, денежные средства в сумме 10 605 рублей. После этого неустановленное лицо, получив от ФИО1 денежный перевод ДД.ММ.ГГГГ, в почтовом отделении Республики Казахстан оформило и передало для отправки в Российскую Федерацию международное почтовое отправление, которому был присвоен почтовый идентификатор № 

<

данные изъяты>, тем самым переслало ФИО1 с территории Республики Казахстан через таможенную границу Евразийского экономического союза в Российскую Федерацию в международном почтовом отправлении с данными в графе «отправитель»: «

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, Казахстан», в графе «получатель»: «ФИО1, 

<

данные изъяты> препарат «Билайт», в котором, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержалось сильнодействующее вещество - смесь, содержащая сибутрамин, общей массой 21,12г.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут (по местному времени) указанное международное почтовое отправление с почтовым идентификатором 

<

данные изъяты> с препаратами «Билайт», содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин, проследовало почтовой связью из Республики Казахстан в Российскую Федерацию и пересекло Государственную границу Российской Федерации, прибыв ДД.ММ.ГГГГ в почтовое отделение ФГУП «Почта России» 

<

данные изъяты> для вручения адресату, а именно ФИО1, которое она получила ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, умысел ФИО1, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, был завершён.

Согласно Положению о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 16 марта 1996 года № 278, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации.

ФИО3, являясь получателем международного почтового отправления, при его поступлении в Российскую Федерацию через таможенную границу Евразийского экономического союза обладает правом владения, пользования и распоряжения на территории Российской Федерации товарами, находящимися в почтовом отправлении, а также в соответствии с принципами Таможенного законодательства и Таможенного кодекса Евразийского экономического союза является лицом, ответственным за содержание всех веществ и предметов, имеющихся в данном почтовом отправлении, поступающем на территорию Евразийского экономического союза из-за его пределов, в нарушение п. 47 ч. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, ст. 424 «Почтовых правил» (принятых Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22 апреля 1992 года), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, о запрете нахождения в почтовых отправлениях товаров Евразийского экономического союза, запрещенных к пересылке, ограниченных в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка перемещения через Государственную границу Российской Федерации товаров, достоверно зная о том, что ввоз на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ запрещен, совершила контрабанду сильнодействующего вещества путем заказа и пересылки с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, то есть совершила незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза находящегося под специальным контролем на территории Российской Федерации препарата «Билайт», который, согласно заключению эксперта № 3-565э от 31 мая 2019 года, содержит сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин, массой 21,12 г, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, и отнесенное к сильнодействующим веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, к сильнодействующим веществам относятся все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в «Списке сильнодействующих веществ».

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот сильнодействующих веществ, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение с целью последующего сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, направленный на приобретение, хранение с целью последующего сбыта сильнодействующих веществ и распределили роли каждого из них, согласно которым, ФИО2 посредством сотового телефона и информационно-коммуникационной сети «Интернет» создала группы в приложениях «WhatsApp» и 

<

данные изъяты>», где размещала информацию для последующего сбыта препаратов, содержащих сильнодействующее вещество - сибутрамин. ФИО1, согласно отведенной ей роли, посредством сотового телефона и информационно-коммуникационной сети «Интернет» должна осуществлять закупки сильнодействующих веществ и получать их в ФГУП «Почта России» 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>. Достигнув соглашения на приобретение и распространение сильнодействующих веществ, ФИО1 совместно с ФИО2 приобретали, хранили с целью последующего сбыта и незаконно сбыли сильнодействующие вещества - сибутрамин на территории пгт. 

<

данные изъяты> с целью получения постоянной денежной выгоды, преследуя цель личного обогащения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 действуя совместно и согласованно с ФИО2, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, преследуя цель личной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 28 минут 08 секунд получила от ФИО7 посредством мобильного приложения «Сбербанк» на банковскую карту №, оформленную на ее имя, денежные средства в сумме 2 500 рублей в счет оплаты препарата для похудения «Билайт». Затем ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении ФГУП «Почта России» 

<

данные изъяты>, приобрела препарат «Билайт», который хранила по месту своего жительства: в 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1, действуя, совместно и согласованно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества в крупном размере - смеси, содержащей сибутрамин, массой 21,12 г, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя общественно опасные последствия в виде незаконного распространения сильнодействующих веществ и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, то есть по месту своего жительства, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла ФИО7 препарат «Билайт», в котором, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сильнодействующее вещество - смесь, содержащая сибутрамин, общей массой 21,12 г, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, и отнесенное к сильнодействующим веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, к сильнодействующим веществам относятся все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в «Списке сильнодействующих веществ», и образует крупный размер.

Данное сильнодействующее вещество было изъято в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 в служебном кабинете №3 пункта полиции № 22 МО МВД России «Партизанский», расположенного по ул. Ленинская, 97 в пгт. Преображение Лазовского муниципального района Приморского края.

Кроме того, ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот сильнодействующих веществ, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, достоверно зная, что препараты для похудения «Билайт» содержат в своем составе сильнодействующие вещества, запрещенные на территории Российской Федерации, не имея возможности приобрести их самостоятельно на территории Российской Федерации, решила приобрести данные препараты из Республики Казахстан и осуществить их заказ посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» и международным почтовым отправлением переместить их из Республики Казахстан в Российскую Федерацию через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза.

Во исполнение задуманного ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка перемещения через Государственную границу Российской Федерации товаров, достоверно зная о том, что ввоз на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ запрещен, используя свой сотовый телефон марки «MEIZU» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, зарегистрированным на её имя, посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» произвела заказ у неустановленного лица в Республике Казахстан на поставку препаратов «Билайт», содержащих сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин, сообщив неустановленному лицу путем переписки в программе для передачи сообщений «WhatsApp» свои анкетные данные и адрес своего проживания для последующего совершения сделки купли - продажи.

Далее ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на перемещение через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ из 

<

адрес> Республики Казахстан, являющейся членом Евразийского экономического союза, с целью доставки препаратов для похудения на территорию Российской Федерации, перевела с расчетного счета № банковской карты «VISA Classic» ПАО «Сбербанк России» №, открытой на ее имя, на неустановленный расчетный счет банковской карты, оформленной на неустановленное лицо, денежные средства в неустановленной сумме.

После этого неустановленное лицо, получив от ФИО1 денежный перевод, ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении Республики Казахстан оформило и передало для отправки в Российскую Федерацию международное почтовое отправление, которому был присвоен почтовый идентификатор 

<

данные изъяты>, тем самым переслало ФИО1 с территории Республики Казахстан через таможенную границу Евразийского экономического союза в Российскую Федерацию в международном почтовом отравлении с данными в графе «отправитель»: «

<

данные изъяты>», в графе «получатель»: «ФИО1, 

<

данные изъяты>», препарат «Билайт», в котором, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержалось сильнодействующее вещество - смесь, содержащая сибутрамин.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут (по местному времени) указанное международное почтовое отправление с почтовым идентификатором 

<

данные изъяты> с препаратами «Билайт», содержащими в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин, проследовало почтовой связью из Республики Казахстан в Российскую Федерацию и пересекло Государственную границу Российской Федерации, прибыв ДД.ММ.ГГГГ в почтовое отделение ФГУП «Почта России» 

<

данные изъяты>, для вручения адресату, а именно, ФИО1, которое она получила ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, умысел ФИО1, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, был завершён.

Согласно Положению о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 16 марта 1996 года № 278, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляется по лицензиями, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации.

ФИО3, являясь получателем международного почтового отправления, при его поступлении в Российскую Федерацию через таможенную границу Евразийского экономического союза обладает правом владения, пользования и распоряжения на территории Российской Федерации товарами, находящимися в почтовом отправлении, а также в соответствии с принципами Таможенного законодательства и Таможенного кодекса Евразийского экономического союза является лицом, ответственным за содержание всех веществ и предметов, имеющихся в данном почтовом отправлении, поступающем на территорию Евразийского экономического союза из-за его пределов, в нарушение п. 47 ч. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, ст. 424 «Почтовых правил» (принятых Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22 апреля 1992 года), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, о запрете нахождения в почтовых отправлениях товаров Евразийского экономического союза, запрещенных к пересылке, ограниченных в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка перемещения через Государственную границу Российской Федерации товаров, достоверно зная о том, что ввоз на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ запрещен, совершила контрабанду сильнодействующего вещества путем заказа и пересылки с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, то есть совершила незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза находящегося под специальным контролем на территории Российской Федерации препарата «Билайт», который, согласно заключению эксперта № 3-1273э от 10 декабря 2018 года, содержит сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин, массой 3,50 г, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, и отнесенное к сильнодействующим веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, к сильнодействующим веществам относятся все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в «Списке сильнодействующих веществ».

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот сильнодействующих веществ, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение с целью последующего сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, направленный на приобретение, хранение с целью последующего сбыта сильнодействующих веществ и распределили роли каждого из них, согласно которым, ФИО2 посредством сотового телефона и информационно-коммуникационной сети «Интернет» создала группы в приложениях «WhatsApp» и «

<

данные изъяты> где размещала информацию для последующего сбыта препаратов, содержащих сильнодействующее вещество - сибутрамин. ФИО1, согласно отведенной ей роли, посредством сотового телефона и информационно-коммуникационной сети «Интернет» должна осуществлять закупки сильнодействующих веществ и получать их в ФГУП «Почта России» 

<

данные изъяты> Достигнув соглашения на приобретение и распространение сильнодействующих веществ, ФИО1 совместно с ФИО2 приобретали, хранили с целью последующего сбыта и незаконно сбыли сильнодействующие вещества - сибутрамин на территории пгт. 

<

данные изъяты> с целью получения постоянной денежной выгоды, преследуя цель личного обогащения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, преследуя цель личной выгоды, в неустановленный день августа 2018 года получила от ФИО8 денежные средства в сумме 2 500 рублей в счет оплаты препарата для похудения «Билайт». Затем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении ФГУП «Почта России» 

<

данные изъяты> приобрела препарат «Билайт», который хранила по месту своего жительства в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества в крупном размере - смеси, содержащей сибутрамин, массой 3,50 г, в неустановленное время, находясь в пгт. Преображение Лазовского муниципального района 

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО8 препарат «Билайт», в котором, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сильнодействующее вещество - смесь, содержащая сибутрамин, общей массой 3,50 г, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, и отнесенное к сильнодействующим веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, к сильнодействующим веществам относятся все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в «Списке сильнодействующих веществ», и образует крупный размер.

Данное сильнодействующее вещество было изъято в ходе производства обыска ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в 

<

адрес> края, по месту проживания ФИО8

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот сильнодействующих веществ, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение с целью последующего сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, направленный на приобретение, хранение с целью последующего сбыта сильнодействующих веществ и распределили роли каждого из них, согласно которым, ФИО2 посредством сотового телефона и информационно-коммуникационной сети «Интернет» создала группы в приложениях «WhatsApp» и 

<

данные изъяты> где размещала информацию для последующего сбыта препаратов, содержащих сильнодействующее вещество - сибутрамин. ФИО1, согласно отведенной ей роли, посредством сотового телефона и информационно-коммуникационной сети «Интернет» должна осуществлять закупки сильнодействующих веществ и получать их в ФГУП «Почта России» 

<

данные изъяты> 4. Достигнув соглашения на приобретение и распространение сильнодействующих веществ, ФИО1 совместно с ФИО2 приобретали, хранили с целью последующего сбыта и незаконно сбыли сильнодействующие вещества- сибутрамин, на территории пгт. 

<

данные изъяты>, с целью получения постоянной денежной выгоды, преследуя цель личного обогащения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 действуя совместно и согласованно с ФИО2, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении ФГУП «Почта России» 

<

данные изъяты> приобрела препараты «Волшебные бобы», которые хранила по месту своего жительства: в 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ. Далее, согласно отведенной роли, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ посредством сотового телефона с абонентским номером 

<

данные изъяты> договорилась о встрече с лицом под псевдонимом «X», действовавшим в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью последующего сбыта препаратов «Волшебные бобы», после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, ФИО2 проследовала в 

<

адрес> в 

<

данные изъяты>, то есть по месту жительства ФИО1, где ФИО1 передала ФИО2 две упаковки препарата «Волшебные бобы».

Далее ФИО2, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества в крупном размере - смеси, содержащей сибутрамин, массой 25,69 г, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя общественно опасные последствия в виде незаконного распространения сильнодействующих веществ и желая их наступления, в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на детской площадке между домами № и № по 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сбыла лицу под псевдонимом «X», действовавшему в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», препарат «Волшебные бобы», в котором, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сильнодействующее вещество - смесь, содержащая сибутрамин, общей массой 25,69 г, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, и отнесенное к сильнодействующим веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, к сильнодействующим веществам относятся все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в «Списке сильнодействующих веществ», и образует крупный размер. ФИО2 получила от лица под псевдонимом «X», действовавшего в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», денежные средства в размере 3 800 рублей.

Данное сильнодействующее вещество было изъято в ходе производства личного досмотра лица под псевдонимом «X» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 23 минут до 18 часов 26 минут в служебной автомашине марки «УАЗ Патриот», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящейся около 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот сильнодействующих веществ, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение с целью последующего сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, направленный на приобретение, хранение с целью последующего сбыта сильнодействующих веществ и распределили роли каждого из них, согласно которым, ФИО2 посредством сотового телефона и информационно-коммуникационной сети «Интернет» создала группы в приложениях «WhatsApp» и 

<

данные изъяты> где размещала информацию для последующего сбыта препаратов, содержащих сильнодействующее вещество- сибутрамин. ФИО1, согласно отведенной ей роли, посредством сотового телефона и информационно-коммуникационной сети «Интернет» должна осуществлять закупки сильнодействующих веществ и получать их в ФГУП «Почта России» 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>. Достигнув соглашения на приобретение и распространение сильнодействующих веществ, ФИО1 совместно с ФИО2 приобретали, хранили с целью последующего сбыта и незаконно сбыли сильнодействующие вещества - сибутрамин на территории 

<

данные изъяты> с целью получения постоянной денежной выгоды, преследуя цель личного обогащения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, из корыстных побуждений, преследуя цель личной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 19 минут получила от ФИО7 посредством мобильного приложения «Сбербанк» на банковскую карту №, оформленную на ее имя, денежные средства в сумме 2 500 рублей и ДД.ММ.ГГГГ получила от ФИО8 посредством мобильного приложения «Сбербанк» на банковскую карту №, оформленную на ее имя, денежные средства в сумме 2 500 рублей в счет оплаты препаратов для похудения «Билайт», после чего с целью сбыта препаратов «Билайт» договорилась с ними о встрече на ноябрь 2018 года. Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении ФГУП «Почта России» 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: РФ, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, приобрела препараты «Билайт», в которых, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сильнодействующее вещество - смесь, содержащая сибутрамин, массой 134,74 г, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, и отнесенное к сильнодействующим веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, к сильнодействующим веществам относятся все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в «Списке сильнодействующих веществ», и образует крупный размер. С целью последующего сбыта ФИО1 хранила препараты «Билайт» по месту своего жительства: в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, однако не смогла довести свои преступные действия до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 10 минут данное сильнодействующее вещество было изъято в ходе производства обыска в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, свою вину в содеянном признала полностью, выразив раскаяние, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст. 314 УПК РФ, заявив, что ходатайство заявлено ей добровольно, после предварительной консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства осознаёт полностью.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением, свою вину в содеянном признала полностью, выразив раскаяние, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст. 314 УПК РФ, заявив, что ходатайство заявлено ей добровольно, после предварительной консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства осознаёт полностью.

Защитник Якушева Н.В. ходатайство, заявленное подсудимой ФИО1 поддержала.

Защитник Рожков В.Е. ходатайство, заявленное подсудимой ФИО2 поддержал.

Государственный обвинитель Ковалёва Т.С. возражений против ходатайства подсудимых не заявила.

Из материалов дела следует, что обвинение, с которым согласились подсудимые, им было предъявлено обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Подсудимые с предъявленным обвинением согласны, заявили в предусмотренном законом порядке ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, которое поддержали в судебном заседании.

Возражений против данного ходатайства не имеется.

Наказания за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и ч. 3 ст. 234 УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы.

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что обстоятельств, препятствующих постановлению в отношении подсудимых приговора в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ, нет, поэтому полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Содеянное подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

по эпизоду незаконных приобретения и хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества гр-ке ФИО6 - по ч. 3 ст.234 УК РФ - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

по эпизоду контрабанды сильнодействующего вещества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ – незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

по эпизоду незаконных приобретения и хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества гр-ке ФИО7 - по ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

по эпизоду контрабанды сильнодействующего вещества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ – незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

по эпизоду незаконных приобретения и хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества гр-ке ФИО8 - по ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

по эпизоду незаконных приобретения и хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества лицу, действовавшему под псевдонимом «Х», - по ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту изъятия в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1 сильнодействующего вещества - по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ - покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Содеянное подсудимой ФИО2 суд квалифицирует:

по эпизоду незаконных приобретения и хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества гр-ке ФИО6 - по ч. 3 ст. 234 УК РФ - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

по эпизоду незаконных приобретения и хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества гр-ке ФИО7 - по ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

по эпизоду незаконных приобретения и хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества гр-ке ФИО8 - по ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

по эпизоду незаконных приобретения и хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества лицу, действовавшему под псевдонимом «Х», - по ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту изъятия в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1 сильнодействующего вещества - по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ - покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступлений, а также данные о их личности.

Из оглашённых в судебном заседании материалов, характеризующих личность подсудимой ФИО1, усматривается, что она не судима (т. 6 л.д. 73, 74), по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно (т. 6 л.д. 78, 82), на учётах у врачей - психиатра и нарколога - не стоит (т. 6 л.д. 76)

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 

<

данные изъяты>, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 5 л.д. 172 – 173)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, по каждому эпизоду преступной деятельности суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребёнка у виновной (т. 3 л.д. 55-56, т. 6 л.д. 80)

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания, снижения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершённых ею преступлений, а также применения положений ст. 64 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступлений, связанных с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, их умышленного характера, а также степени общественной опасности преступлений, отсутствуют.

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности подсудимой, а также необходимость влияния назначаемых наказаний на исправление ФИО1, принимая во внимание её материальное положение, руководствуясь положениями ст.ст. 56, 60, 61, 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает необходимым назначить подсудимой ФИО1 по каждому из преступлений наказание в виде лишения свободы на определённый срок.

Окончательное наказание должно быть назначено в соответствии с положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ – путём частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая отношение подсудимой ФИО1 к содеянному, данные, характеризующие её личность, суд приходит к выводу, что её исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем в соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное наказание надлежит считать условным с установлением испытательного срока и возложением определённых обязанностей.

Предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает необходимым не назначать ввиду отсутствия на то достаточных оснований.

Мера пресечения подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Из оглашённых в судебном заседании материалов, характеризующих личность подсудимой ФИО2, усматривается, что она не судима (т. 6 л.д. 186-187), по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно (т. 6 л.д. 191, 193), на учётах у врачей - психиатра и нарколога - не стоит (т. 6 л.д. 189).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2 

<

данные изъяты> в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 5 л.д. 180 – 181)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, по каждому эпизоду преступной деятельности суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребёнка у виновной (т. 3 л.д. 19, л.д. 47)

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания, снижения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершённых ею преступлений, а также применения положений ст. 64 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступлений, связанных с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, их умышленного характера, а также степени общественной опасности преступлений, отсутствуют.

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности подсудимой, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2, учитывая материальное положение подсудимой, руководствуясь положениями ст.ст. 56, 60, 61, 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает необходимым назначить подсудимой ФИО2 за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы на определённый срок.

Окончательное наказание должно быть назначено в соответствии с положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ – путём частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая отношение подсудимой ФИО2 к содеянному, данные, характеризующие её личность, суд приходит к выводу, что её исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем в соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное наказание надлежит считать условным с установлением испытательного срока и возложением определённых обязанностей.

Мера пресечения подсудимой ФИО2 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии требованиями ст. 81 УПК РФ.

В соответствие с ч. 1 ст. 132 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делу в виде вознаграждения защитников подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

по части 3 статьи 234 УК РФ (по эпизоду незаконных приобретения и хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества гр-ке ФИО6) – в виде лишения свободы сроком на ДВА года

по части 1 статьи 226.1 УК РФ (по эпизоду контрабанды сильнодействующего вещества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы сроком на ТРИ года

по части 3 статьи 234 УК РФ (по эпизоду незаконных приобретения и хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества гр-ке ФИО7) – в виде лишения свободы сроком на ДВА года

по части 1 статьи 226.1 УК РФ (по эпизоду контрабанды сильнодействующего вещества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы сроком на ТРИ года

по части 3 статьи 234 УК РФ (по эпизоду незаконных приобретения и хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества гр-ке ФИО8) – в виде лишения свободы сроком на ДВА года

по части 3 статьи 234 УК РФ (по эпизоду незаконных приобретения и хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества лицу, действовавшему под псевдонимом «Х») – в виде лишения свободы сроком на ДВА года

по части 3 статьи 30, части 3 статьи 234 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде ПЯТЬ лет ШЕСТЬ месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года ШЕСТЬ месяцев.

В соответствие с частью 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать осужденную: встать на учёт в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию), в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу, являться в указанный орган на регистрацию не реже одного раза в месяц в установленные инспекцией дни, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

по части 3 статьи 234 УК РФ (по эпизоду незаконных приобретения и хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества гр-ке ФИО6) – в виде лишения свободы сроком на ДВА года

по части 3 статьи 234 УК РФ (по эпизоду незаконных приобретения и хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества гр-ке ФИО7) – в виде лишения свободы сроком на ДВА года

по части 3 статьи 234 УК РФ (по эпизоду незаконных приобретения и хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества гр-ке ФИО8) – в виде лишения свободы сроком на ДВА года

по части 3 статьи 234 УК РФ (по эпизоду незаконных приобретения и хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующего вещества лицу, действовавшему под псевдонимом «Х») – в виде лишения свободы сроком на ДВА года

по части 3 статьи 30, части 3 статьи 234 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде ЧЕТЫРЕХ лет лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года ШЕСТЬ месяцев.

В соответствие с частью 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать осужденную: встать на учёт в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию), в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу, являться в указанный орган на регистрацию не реже одного раза в месяц в установленные инспекцией дни, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствие с ч. 1 ст. 132 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делу возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Лазовский районный суд Приморского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Осужденные вправе поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам, пригласить защитников для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитников или ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случае подачи апелляционной жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих их интересы, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции лично или с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья А.С. Галчатников